社会資本整備審議会 道路分科会 関東地方小委員会
（平成２５年度第１回）議事概要

１．日 時 平成25年11月15日（金）19:30～ 21:30

２．場 所 九段第３合同庁舎 １１階 共用会議室４

３．出席者

［委員長］

石田 東生 （筑波大学大学院システム情報工学研究科教授）

［委 員］

石渡 恒夫 （社団法人 神奈川経済同友会代表幹事）

小濱 哲 （横浜商科大学貿易・観光学科教授）

中村 文彦 （横浜国立大学大学院工学研究院教授）

二村真理子 （東京女子大学現代教養学部国際社会学科准教授）

牧野 昌子 （特定非営利活動法人

ちば市民活動・市民事業サポートクラブ代表理事）

［関東地方整備局］

道路部長 後藤 貞二

道路企画官 髙井 嘉親

４．議 事

（１）挨拶

・関東地方整備局 道路部長

（２）審議

・一般国道４号 栃木県矢板市～那須塩原市間の計画段階評価について

・一般国道20号 長野県諏訪市～下諏訪町間の計画段階評価について

＜委員からの主な意見等＞

■地域の課題、政策目標の案について

［栃木県矢板市～那須塩原市］

・概ね原案とおり了承。

・狭小な道路幅員に起因する歩行者の心理的な不安・ヒヤリハットや大

気・振動といった面での負荷を、現況や課題、政策目標にわかりやす

く整理した方が良い。

・東北道との役割分担や東北道の代替路としての観点を整理した方が良

い。

［長野県諏訪市～下諏訪町］

・概ね原案とおり了承。

・歩行者や通学路の安全、踏切の安全なども整理をした方が良い。

・踏切問題は対策により、なくなるということでいいか。

・中央道の通行止め時の代替路としての観点を整理した方が良い。

■意見聴取方法について

・概ね原案とおり了承。

・年末年始明けの意見聴取となるため、各委員から２週間を目途に事務

局へ意見を提出する。

参考資料３

003009
長方形

社会資本整備審議会 道路分科会 関東地方小委員会

（平成２６年度第１回）議事概要

１．日 時 平成 26 年７月 17 日（木）14:50～16:20

２．場 所 岡谷市文化会館 ２階 小ホール

３．出席者

  ［委員長］

石田 東生 （筑波大学大学院システム情報工学研究科教授）

［委 員］

小濱 哲  （横浜商科大学貿易・観光学科教授）

牧野 昌子 （特定非営利活動法人

       ちば市民活動・市民事業サポートクラブ代表理事）

［関東地方整備局］

道路部長  後藤 貞二

長野国道事務所長 護摩堂 満

４．議 事

（１）挨拶

・関東地方整備局 道路部長

（２）審議

・一般国道 20 号 長野県諏訪市～下諏訪町間の計画段階評価（第２回）について

＜委員からの主な意見等＞

  ■政策目標、対応方針（ルート帯案）について

   ・事務局案のとおり、政策目標及びルート帯案は了解

    なお、設定した政策目標はいずれも重要であり、優先順位を設ける性格のもので

はない。

    また、ルート帯は幅 500m の概ねのものであり、表現には工夫・配慮が必要。

■意見聴取方法について

・概ね原案とおり了承。

■その他（委員長より）

  ・現地視察は審議に有効であると認識。事務局は現地視察を含めた委員

の日程調整に引き続き努力願いたい。

  ・地域特性を踏まえ、国道 20 号の現道対策に配慮願いたい。